冶建协（2008）71号

关于公布2008年度冶金行业部级优秀

工程设计获奖项目的通知

各有关设计单位：

按照建设部关于在全国勘察设计单位开展创“四优”活动的通知精神，中国冶金建设协会组织了2008年度冶金行业部级优秀工程设计奖评选工作，共评选出部级优秀工程设计奖173项，其中：一等奖58项，二等奖72项，三等奖43项，现予以公布（见附件或中国冶金建设协会网，http：//www.zgyj.org.cn/）。

为了鼓励技术进步，各单位可参照有关奖励办法，对在获奖项目中做出贡献的主要人员给予奖励。请接到此文件后，与中国冶金建设协会联系领取奖状和参与该项目的主要人员名单，协会地址：北京市海淀区西土城路33号，邮政编码：100088，联系人：辛静如，电话：010-82227798

附件：2008年度冶金行业部级优秀工程设计获奖项目名单

中国冶金建设协会

                       二○○八年八月二十八日

附件：               2008年度冶金行业部级优秀工程设计获奖项目名单
	序号
	工程项目名称
	设计单位名称
	获奖等级

	1
	天津钢铁有限公司3500mm中厚板工程设计
	中冶京诚工程技术有限公司
	二等奖

	2
	江阴兴澄特钢公司二期工程轧钢大、小棒生产线工程设计
	中冶京诚工程技术有限公司
	一等奖

	3
	山东冠洲股份有限公司1450mm八辊冷连轧工程设计
	中冶京诚工程技术有限公司
	一等奖

	4
	天津天铁冶金集团有限公司15万m3橡胶膜密封转炉煤气柜总承包工程设计
	中冶京诚工程技术有限公司
	一等奖

	5
	马鞍山钢铁股份有限公司2250mm热轧带钢加热炉工程设计
	中冶京诚工程技术有限公司
	一等奖

	6
	广西柳州钢铁（集团）公司2032mm热轧板带工程步进梁式加热炉设计
	中冶京诚工程技术有限公司
	一等奖

	7
	东南金属薄板有限公司60万吨/年推拉式酸洗机组工程设计
	中冶京诚工程技术有限公司
	二等奖

	8
	南昌钢铁公司新1号高炉热电联产工程设计
	中冶京诚工程技术有限公司
	三等奖

	9
	兴澄特钢公司100t直流电弧炉烟气余热回收工程设计
	中冶京诚工程技术有限公司
	一等奖

	10
	湖南华菱湘潭钢铁有限公司宽厚板厂3号加热炉工程设计
	中冶京诚工程技术有限公司
	二等奖

	11
	秦皇岛外国语职业学院一期扩建工程公寓楼工程设计
	中冶京诚工程技术有限公司
	三等奖

	12
	太原钢铁（集团）有限公司150万吨/年不锈钢炼钢工程设计
	中冶赛迪工程技术股份有限公司
	一等奖

	13
	宝山钢铁股份有限公司1880mm热轧带钢工程设计
	中冶赛迪工程技术股份有限公司
	一等奖

	14
	太原钢铁（集团）有限公司三号高炉易地大修工程设计
	中冶赛迪工程技术股份有限公司
	一等奖

	15
	宝山钢铁股份有限公司四号连铸机工程设计
	中冶赛迪工程技术股份有限公司
	一等奖

	16
	江苏沙钢集团有限公司张家港沙景宽厚板有限公司5000mm宽厚板轧机工程设计
	中冶赛迪工程技术股份有限公司
	二等奖

	17
	新疆八一钢铁股份有限公司1750mm热轧带钢项目工程设计
	中冶赛迪工程技术股份有限公司
	一等奖

	18
	攀枝花新钢钒股份有限公司转炉易地大修及方板坯连铸技改工程设计
	中冶赛迪工程技术股份有限公司
	二等奖

	19
	太原钢铁（集团）有限公司2250mm热轧带钢工程加热炉项目工程设计
	中冶赛迪工程技术股份有限公司
	二等奖

	20
	河南安钢股份公司120t转炉――炉卷轧机工程加热炉工程设计
	中冶赛迪工程技术股份有限公司
	一等奖

	21
	攀钢集团成都钢铁有限责任公司Φ340mm连轧管机组环形加热炉工程设计
	中冶赛迪工程技术股份有限公司
	二等奖

	22
	攀枝花钢铁有限责任公司冷轧新建三号镀锌线工程立式退火炉工程设计
	中冶赛迪工程技术股份有限公司
	二等奖

	23
	宝山钢铁股份有限公司新建宝能变电所及电源电缆工程设计
	中冶赛迪工程技术股份有限公司
	二等奖

	24
	重庆市渝北区人民法院综合办公楼工程设计
	中冶赛迪工程技术股份有限公司
	一等奖

	25
	重庆融侨半岛·云满庭B区居住小区工程设计
	中冶赛迪工程技术股份有限公司
	一等奖

	26
	武汉钢铁集团公司第二硅钢片厂工程设计
	中冶南方工程技术有限公司
	一等奖

	27
	马鞍山钢铁股份有限公司“十一五”结构调整300t转炉与钢水精炼工程设计
	中冶南方工程技术有限公司
	一等奖

	28
	安阳钢铁股份有限公司2800m3高炉工程设计
	中冶南方工程技术有限公司
	一等奖

	29
	马鞍山钢铁股份有限公司“十一五”规划2130mm冷轧带钢后工序加工工程设计
	中冶南方工程技术有限公司
	二等奖

	30
	太原钢铁（集团）有限公司六轧厂硅钢生产线改造工程设计
	中冶南方工程技术有限公司
	二等奖

	31
	武汉钢铁集团公司第三炼钢厂新建2号300tRH真空处理装置设计
	中冶南方工程技术有限公司
	一等奖

	32
	攀枝花新钢钒股份有限公司炼铁厂1号高炉出铁场除尘工程设计
	中冶南方工程技术有限公司
	二等奖

	33
	宝山钢铁股份有限公司新增常化退火机组工程设计
	中冶南方工程技术有限公司
	二等奖

	34
	本溪钢铁（集团）有限责任公司二冷轧（1700毫米）及涂镀生产线工程设计
	中冶南方工程技术有限公司
	一等奖

	35
	马鞍山钢铁股份有限公司“十一五”技术改造和结构调整2130mm冷轧带钢工程设计
	中冶南方工程技术有限公司
	一等奖

	36
	湘潭钢铁有限公司1号高炉易地大修工程设计
	中冶南方工程技术有限公司
	二等奖

	37
	江苏沙钢集团有限公司宏发炼铁厂3号（2500m3）高炉系统工程设计
	中冶南方工程技术有限公司
	二等奖

	38
	宁波钢铁有限公司1号2500m3高炉工程设计
	中冶南方工程技术有限公司
	二等奖

	39
	南阳汉冶特钢有限公司铁水预处理工程设计
	中冶南方工程技术有限公司
	二等奖

	40
	济钢集团有限公司铁水脱硫工程设计
	中冶南方工程技术有限公司
	二等奖

	41
	江苏淮钢有限公司100tRH总承包工程设计
	中冶南方工程技术有限公司
	二等奖

	42
	水城钢铁有限责任公司棒材150t/h步进梁式加热炉总承包项目工程设计
	中冶南方工程技术有限公司
	三等奖

	43
	马钢CA1,CA2连退总包工程电气控制系统设计
	中冶南方工程技术有限公司
	一等奖

	44
	安钢二炼轧厂炼钢生产管理计算机系统
	中冶南方工程技术有限公司
	二等奖

	45
	酒泉钢铁（集团）有限责任公司炼钢转炉大型化改造工程设计（不锈钢工程）
	中冶东方工程技术有限公司
	一等奖

	46
	包头钢铁（集团）有限责任公司炼铁系统高炉煤气干式布袋除尘工程设计
	中冶东方工程技术有限公司
	一等奖

	47
	上海中油天宝钢管有限公司Φ610mmERW焊管技术改造工程设计
	中冶东方工程技术有限公司
	二等奖

	48
	河北敬业钢铁有限公司3000mm中板轧钢工程设计
	中冶东方工程技术有限公司
	三等奖

	49
	包头钢铁（集团）有限责任公司40000m3/h制氧工程设计
	中冶东方工程技术有限公司
	二等奖

	50
	包钢炼钢厂5号大方坯连铸机工程设计
	中冶东方工程技术有限公司
	一等奖

	51
	包钢热电厂鼓风机站1号高炉鼓风机改造工程设计
	中冶东方工程技术有限公司
	三等奖

	52
	马钢“十一五”技术改造和结构调整2×3600m3高炉工程设计
	中冶华天工程技术有限公司
	一等奖

	53
	日照钢铁有限公司120t转炉炼钢工程设计
	中冶华天工程技术有限公司
	一等奖

	54
	马钢“十一五”技术改造和结构调整原料场系统工程综合原料厂工程设计
	中冶华天工程技术有限公司
	一等奖

	55
	富伦钢铁有限公司120t转炉工程设计
	中冶华天工程技术有限公司
	二等奖

	56
	迁安市联钢燕山钢铁有限责任公司950mm热轧带钢工程设计
	中冶华天工程技术有限公司
	三等奖

	57
	马钢股份有限公司二铁总厂1号2500m3高炉大修工程设计
	中冶华天工程技术有限公司
	二等奖

	58
	浙江衢州元立金属制品有限公司60万吨高线130t/h步进梁式加热炉工程设计
	中冶华天工程技术有限公司
	三等奖

	59
	马钢新区能源综合利用电厂135MW机组工程设计
	中冶华天工程技术有限公司
	二等奖

	60
	马鞍山钢铁股份有限公司20万m3曼型高压干式煤气柜工程设计
	中冶华天工程技术有限公司
	一等奖

	61
	广东新会龙泉污水处理厂（一期）工程设计
	中冶华天工程技术有限公司
	二等奖

	62
	唐山钢铁股份有限公司稀油密封型高压煤气柜工程设计
	中冶华天工程技术有限公司
	三等奖

	63
	中冶华天工程技术有限公司室外景观环境设计
	中冶华天工程技术有限公司
	三等奖

	64
	南非纽卡斯尔2号焦炉改造工程设计
	中冶焦耐工程技术有限公司
	一等奖

	65
	马钢新区220万t/a焦化系统工程设计
	中冶焦耐工程技术有限公司
	一等奖

	66
	开滦精煤股份有限公司200万t/a焦化厂一期工程设计
	中冶焦耐工程技术有限公司
	一等奖

	67
	山西焦化股份公司30万t/a煤焦油加工改造项目工程设计
	中冶焦耐工程技术有限公司
	一等奖

	68
	攀钢2号活性石灰回转窑工程设计
	中冶焦耐工程技术有限公司
	二等奖

	69
	上海市固体废物处置中心二期工程设计
	中冶焦耐工程技术有限公司
	三等奖

	70
	山西高平三甲60万t/a热回收焦炉炼焦工程设计
	中冶焦耐工程技术有限公司
	三等奖

	71
	鞍钢集团鞍山矿业公司大孤山选矿厂480万吨/年氧化球团建设工程设计
	中冶北方工程技术有限公司
	一等奖

	72
	张家港宏发炼钢有限公司1号240万t/a氧化球团工程设计
	中冶北方工程技术有限公司
	一等奖

	73
	本溪钢铁(集团)有限责任公司200万吨/年氧化球团工程设计
	中冶北方工程技术有限公司
	一等奖

	74
	张家港宏发炼钢有限公司5号(360m2)烧结机工程设计
	中冶北方工程技术有限公司
	二等奖

	75
	通钢集团板石矿业公司上青矿区主副井延深工程设计
	中冶北方工程技术有限公司
	一等奖

	76
	太钢集团公司矿业分公司尖东铁矿选矿厂（400万t/a）改造与扩建工程设计
	中冶北方工程技术有限公司
	二等奖

	77
	舞钢中加矿业发展有限公司经山寺选矿（300万t/a）工程设计
	中冶北方工程技术有限公司
	二等奖

	78
	攀钢集团白马120万t/a氧化球团工程设计
	中冶北方工程技术有限公司
	二等奖

	79
	陕西大西沟筑坝大爆破工程设计
	中冶北方工程技术有限公司
	二等奖

	80
	武汉钢铁（集团）公司烧结厂二烧车间易地改造工程设计
	中冶长天国际工程有限责任公司
	一等奖

	81
	昆明钢铁集团有限责任公司大红山铁矿400万t/a选矿厂工程设计
	中冶长天国际工程有限责任公司
	一等奖

	82
	南京钢铁联合有限公司炼铁新厂360m2烧结机技术改造工程设计
	中冶长天国际工程有限责任公司
	一等奖

	83
	江阴兴澄特种钢铁有限公司120万t/a氧化球团工程设计
	中冶长天国际工程有限责任公司
	二等奖

	84
	深圳市医疗废物集中处置中心工程设计
	中冶长天国际工程有限责任公司
	三等奖

	85
	福建省泉州市博物馆工程设计
	中冶长天国际工程有限责任公司
	一等奖

	86
	上海明珠世纪花园（现名上海金水湾·贵园）一、二期工程设计
	中冶长天国际工程有限责任公司
	二等奖

	87
	夹皮沟黄金矿业有限责任公司1700t/d选厂技改工程设计
	长春黄金设计院
	二等奖

	88
	内蒙古拜仁矿业有限公司铜锌多金属矿工程设计
	长春黄金设计院
	三等奖

	89
	贵州金星黄金矿业有限责任公司紫木凼金矿扩建工程设计
	长春黄金设计院
	一等奖

	90
	鞍钢热轧带钢厂100tRH工程设计
	鞍钢集团设计研究院
	三等奖

	91
	鞍钢炼铁总厂新4号高炉（2580m3）工程设计
	鞍钢集团设计研究院
	一等奖

	92
	鞍钢化工总厂焦炉易地大修（二期）工程设计
	鞍钢集团设计研究院
	二等奖

	93
	鞍钢第一炼钢厂100tRH工程设计
	鞍钢集团设计研究院
	三等奖

	94
	鞍钢高炉煤气综合利用发电项目(300MWGTCCPP)工程设计
	鞍钢集团设计研究院
	一等奖

	95
	鞍钢大型厂100m重轨改造工程设计
	鞍钢集团设计研究院
	二等奖

	96
	山西太兴集团36万吨/年焦油加工工程设计
	鞍钢集团设计研究院
	三等奖

	97
	齐大山铁矿选矿分厂扩建工程设计
	鞍钢集团矿业设计院
	二等奖

	98
	鞍钢矿渣开发公司钢渣产品深加工生产线工程设计
	鞍钢集团矿业设计院
	三等奖

	99
	首钢迁钢400万t/a钢铁厂炼铁及炼钢二期工程设计
	北京首钢国际工程技术有限公司
	一等奖

	100
	首钢迁钢2160mm热连轧生产线工程设计
	北京首钢国际工程技术有限公司
	一等奖

	101
	首钢迁钢2号35000m3/h制氧机工程设计
	北京首钢国际工程技术有限公司
	二等奖

	102
	北京昌平燕平体育馆工程设计
	北京首钢国际工程技术有限公司
	一等奖

	103
	太钢1800m3高炉工程设计
	北京首钢国际工程技术有限公司
	二等奖

	104
	济南信赢煤焦化有限公司150t/h干熄焦工程设计
	北京首钢国际工程技术有限公司
	二等奖

	105
	宝钢集团一钢信息化建设工程设计
	上海宝钢工程技术有限公司
	二等奖

	106
	宝钢分公司一炼钢滚筒渣处理综合改造工程设计
	上海宝钢工程技术有限公司
	二等奖

	107
	宝钢集团一钢不锈钢二次渣处理工程设计
	上海宝钢工程技术有限公司
	三等奖

	108
	宝钢二号高炉煤粉制喷系统工程设计
	上海宝钢工程技术有限公司
	二等奖

	109
	宝钢分公司新增7号制氧机工程设计
	上海宝钢工程技术有限公司
	一等奖

	110
	宝钢分公司冷轧厂2030mm冷连轧机组三电系统改造工程设计
	上海宝钢工程技术有限公司
	二等奖

	111
	宝钢分公司电厂2号机组增设脱硫装置工程设计
	上海宝钢工程技术有限公司
	一等奖

	112
	宝钢分公司一高炉含锌污泥处理系统改造工程设计
	上海宝钢工程技术有限公司
	三等奖

	113
	宝钢分公司炼铁厂二号烧结机机尾电除尘改造工程设计
	上海宝钢工程技术有限公司
	三等奖

	114
	宝钢分公司炼铁厂三号烧结机增设余热锅炉工程设计
	上海宝钢工程技术有限公司
	二等奖

	115
	宝钢股份特殊钢分公司指挥中心及控制中心工程设计
	上海宝钢工程技术有限公司
	一等奖

	116
	上海国药物流中心工程设计
	上海宝钢工程技术有限公司
	二等奖

	117
	上海虹口区108号旧区改造地块商住楼工程设计
	上海宝钢工程技术有限公司
	一等奖

	118
	绿洲千岛花园（一期）工程设计
	上海宝钢工程技术有限公司
	二等奖

	119
	宝钢分公司炼钢厂二炼钢办公、生话设施工程设计
	上海宝钢工程技术有限公司
	三等奖

	120
	武钢能动公司蒸汽鼓风机站直流水改循环水工程设计
	武汉钢铁集团设计研究院
	二等奖

	121
	武钢冷轧厂氮氢罩式炉全氢化改造工程设计
	武汉钢铁集团设计研究院
	一等奖

	122
	武钢厂前接待中心改造工程设计
	武汉钢铁集团设计研究院
	三等奖

	123
	武钢（重庆）钢材配送工程设计
	武汉钢铁集团设计研究院
	二等奖

	124
	武钢工业港3号、4号码头改造料场配套工程设计
	武汉钢铁集团设计研究院
	三等奖

	125
	武钢集团江北钢材加工配送工程金属制品厂酸洗车间工程设计
	武汉钢铁集团设计研究院
	三等奖

	126
	武钢集团江北钢材加工配送工程金属制品厂PC钢绞线车间工程设计
	武汉钢铁集团设计研究院
	三等奖

	127
	马钢第四钢轧总厂2250mm热轧薄板工程设计
	马钢设计研究院有限责任公司
	一等奖

	128
	马钢第四钢轧总厂高效合金板坯连铸机工程设计
	马钢设计研究院有限责任公司
	二等奖

	129
	马钢第四钢轧总厂2130mm冷轧热镀锌线工程设计
	马钢设计研究院有限责任公司
	二等奖

	130
	马钢 “十一五”技术改造与结构调整给排水系统工程设计
	马钢设计研究院有限责任公司
	一等奖

	131
	马钢“十一五”技术改造与结构调整石灰窑工程设计
	马钢设计研究院有限责任公司
	一等奖

	132
	马钢球团厂新建150万t／a链箅机回转窑球团生产线工程设计
	马钢设计研究院有限责任公司
	三等奖

	133
	马钢第一能源总厂三厂区低压蒸汽发电工程设计
	马钢设计研究院有限责任公司
	二等奖

	134
	马钢新产品研发中试基地工程设计
	马钢设计研究院有限责任公司
	三等奖

	135
	马钢“十一五”技术改造与结构调整空压站系统工程设计
	马钢设计研究院有限责任公司
	三等奖

	136
	攀钢3号高炉易地大修工程设计
	攀枝花攀钢集团设计研究院有限公司
	二等奖

	137
	攀钢新3号高炉煤气全干式除尘及TRT工程设计
	攀枝花攀钢集团设计研究院有限公司
	二等奖

	138
	莱钢集团银山型钢公司1号RH精炼炉工程设计
	山东省冶金设计院有限责任公司
	三等奖

	139
	莱钢集团万和冶金建材有限公司冶金辅料工程石灰窑工程设计
	山东省冶金设计院有限责任公司
	二等奖

	140
	莱钢1500mm热带工程数字化加热炉自动控制系统工程设计
	山东省冶金设计院有限责任公司
	二等奖

	141
	莱钢集团银山型钢有限公司冷轧薄板35kV变电站及SVC系统工程设计
	山东省冶金设计院有限责任公司
	三等奖

	142
	莱钢银山型钢公司烧结厂2×265m2烧结余热利用工程设计
	山东省冶金设计院有限责任公司
	三等奖

	143
	重钢股份有限公司50MW燃气－蒸汽联合循环发电机组工程设计
	重庆钢铁集团设计院
	二等奖

	144
	重庆市丰都滨江景区景观设计
	重庆钢铁集团设计院
	二等奖

	145
	福州红庙岭垃圾焚烧发电厂电力发电并网设计
	重庆钢铁集团设计院
	二等奖

	146
	重庆市大渡口区迎宾大道西段及支干道工程设计
	重庆钢铁集团设计院
	三等奖

	147
	深圳华美板材有限公司40万吨/年推拉式盐酸酸洗机组工程设计
	中冶连铸技术工程股份有限公司
	二等奖

	148
	福建三钢250X1600板坯连铸机工程设计
	中冶连铸技术工程股份有限公司
	二等奖

	149
	河北津西近终形异型坯连铸机工程设计
	中冶连铸技术工程股份有限公司
	三等奖

	150
	包钢新建6号高炉工程设计
	包钢集团设计研究院（有限公司）
	一等奖

	151
	包钢炼铁厂再磨再选精矿贮运工程设计
	包钢集团设计研究院（有限公司）
	三等奖

	152
	鄂尔多斯市多普勒天气雷达塔工程设计
	包钢集团设计研究院（有限公司）
	二等奖

	153
	包钢炼钢厂3号麦尔兹窑工程设计
	包钢集团设计研究院（有限公司）
	三等奖

	154
	包钢热电厂电动鼓风站电动鼓风机电控系统设计
	包钢集团设计研究院（有限公司）
	二等奖

	155
	包钢集团公司新建综合原料场精矿库主厂房设计
	包钢集团设计研究院（有限公司）
	三等奖

	156
	包钢热电厂8号、9号炉系统增加汽动给水泵工程设计
	包钢集团设计研究院（有限公司）
	三等奖

	157
	浙江省东阳市工商局综合办公大楼工程设计
	浙江省工业设计研究院
	二等奖

	158
	杭州CHEDI度假酒店(富春山居度假酒店)工程设计
	浙江省工业设计研究院
	二等奖

	159
	《压型钢板、夹心板屋面及墙体建筑构造（二）》06J925-2标准图集
	中国京冶工程技术有限公司
	一等奖

	160
	清华同方威视股份密云基地10号、8号、1号、11号厂房工程设计
	中国京冶工程技术有限公司
	二等奖

	161
	明发园工程设计
	中国京冶工程技术有限公司
	二等奖

	162
	大连开发区杏林小学工程设计
	中国京冶工程技术有限公司
	二等奖

	163
	酒钢集团榆中钢铁公司60T-LF炉外精炼项目工程设计
	中冶集团北京冶金设备研究设计总院
	三等奖

	164
	南京钢铁股份公司中厚板卷厂续建工程铁水脱硫项目工程设计
	中冶集团北京冶金设备研究设计总院
	三等奖

	165
	太钢1549mm热轧生产线增设边部加热器工程设计
	太原钢铁（集团）设计院（有限公司）
	三等奖

	166
	太钢集团临汾钢铁有限公司中板生产线改造工程热处理项目工程设计
	太原钢铁（集团）设计院（有限公司）
	二等奖

	167
	太原钢铁（集团）有限公司150万吨/年不锈钢冷轧工程设计
	太原钢铁（集团）设计院（有限公司）
	一等奖

	168
	广西柳州钢铁（集团）公司83m21号、2号烧结机头烟气脱硫工程设计
	武汉都市环保工程技术股份有限公司
	一等奖

	169
	涟源钢铁集团有限公司燃气联合循环发电工程设计
	武汉都市环保工程技术股份有限公司
	二等奖

	170
	武汉钢铁（集团）公司二硅钢片厂水处理及脱盐水站工程设计
	武汉都市环保工程技术股份有限公司
	三等奖

	171
	唐山中厚板有限责任公司210m2烧结机工程设计
	唐山钢铁设计研究院有限公司
	三等奖

	172
	唐山唐昂高炉水渣综合利用工程设计
	唐山钢铁设计研究院有限公司
	三等奖

	173
	广州岭南职业技术学院图书馆综合楼工程设计
	广州市冶金设计院有限公司
	二等奖

PAGE
2